ПРОЕКТ

Республика Бурятия Мухоршибирский район

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Кусотинское»
_____________________________________________________________________________
Постановление
Об утверждении актуализированной схемы

теплоснабжения МО СП «Кусотинское»

В соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», на основании Устава муниципального образования сельского поселения «Кусотинское» постановляю:
1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения муниципального
образования сельского поселения «Кусотинское» Мухоршибирского района согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде
поселения и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Кусотинское».

3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «Кусотинское»                                                      Б.С-Д. Базаров
Приложение

к постановлению главы МО СП «Кусотинское»

№ 27 от 04.08.2017г.
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУСОТИНСКОЕ» МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(сельское поселение)

ОГЛАВЛЕНИЕ

Схема теплоснабжения МО СП «Кусотинское»………………       3-7
Раздел 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории поселения …………………………………………                                  3

Раздел 2. Перспективные балансы располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки .. ……….             3

Раздел 3.Перспективные балансы теплоносителя…………….             4

Раздел 4. Перспективные топливные балансы…………………            4

Раздел 5. Инвестиции в новое строительство, реконструкцию и техническое перевооружение……………………………………….        5

Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения

Раздел 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения ………     5-7

Схема теплоснабжения МО СП «Кусотинское»……………………      9
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

МО СП «Кусотинское»

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХГРАНИЦАХ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

1. Площади строительных фондов, подключенных к центральной системе теплоснабжения МО СП «Кусотинское» и их приросты.

1.1. Площадь строительных фондов, подключенных к системе теплоснабжения Котельной (Кусотинская СОШ), по данным на 2017 год составляет   1937м2

1.2. Приросты площади строительных фондов к подключению к системе теплоснабжения Котельной, по данным на 2017 год не планируются.

2. Объемы потребления тепловой энергии центральной системы теплоснабжения МО СП «Кусотинское» и их приросты.

2.1. Объемы потребления тепловой энергии (мощности) от Котельной (Кусотинская СОШ) по данным 2017 года (расчет произведен при расчетных температурах наружного воздуха -37 градусов С составляет 0,094Гкал/час.

2.2. Прирост потребления тепловой энергии Котельной не планируется.

РАЗДЕЛ 2. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ РАПОЛАГАЕМОЙ ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ТЕПЛОВОЙ НАГРУЗКИ

1. Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки.

Существующий и перспективный баланс тепловой мощности Котельной (Кусотинская СОШ)

1.1.Общая установленная мощность основного оборудования:  1,08 Гкал/час;

1.2.Общая располагаемая мощность: 1,08 Гкал/час;

1.3.Располагаемая мощность технического резерва: 0,54 Гкал/час.

1.4.Общая располагаемая мощность без учета технического резерва (общая располагаемая мощность за вычетом располагаемой мощности технического резерва) 0,54 Гкал/час;

1.5.Потребность в выработке тепловой энергии для покрытия нужд нагрузки потребителей (расчет при температуре наружного воздуха -37 градусов С): 0,094 Гкал/час.

1.6.Потребность в выработке тепловой энергии на собственные нужды и потери тепловой энергии при передаче ее до потребителя: не более 0,022 Гкал/час;

РАЗДЕЛ 3. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

   Водоподготовительных установок на Котельных МО СП «Кусотинское» не предусмотрено. Потери теплоносителя обосновываются только аварийными участками. Разбор теплоносителя потребителями отсутствуют. Таким образом, при безаварийном режиме работы количество теплоносителя возвращенного равно количеству теплоносителя отпущенного в тепловую сеть.

РАЗДЕЛ 4. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ТОПЛИВНЫЕ БАЛАНСЫ

Перспективные топливные балансы Котельной (Кусотинская СОШ)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Расход топлива за год, т
	210
	210
	210
	210
	210
	168

	Тепло сожженного топлива, Гкал/час
	0,116
	0,116
	0,116
	0,116
	0,116
	0,116

	Потери тепла в котлах (КПД 80%), Гкал/час
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Затраты тепла на собственные нужды котлов, Гкал/час
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011

	Потери тепла через изоляцию трубопроводов, Гкал/час
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011

	Отпуск тепла потребителям, Гкал/час
	0,094
	0,094
	0,094
	0,094
	0,094
	0,094

	Небаланс (неучтенные потери, погрешность учета параметров), Гкал/час
	-
	-
	-
	-
	-
	-

РАЗДЕЛ 5. ИНВЕСТИЦИИ В НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ПЕРЕВООРУЖЕНИЕ
    В 2017 году запланированы  мероприятия по переоборудованию котельной. Планируется установление котлов марки КВР-04 – 2шт.

ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ К СХЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ МО СП «Кусотинское»

РАЗДЕЛ 1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА, ПЕРЕДАЧИ И ПОТРЕБЛЕНИЯ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

1. Функциональная структура теплоснабжения.
Теплоснабжающей организацией на территории МО СП «Кусотинское» является ООО «Тепловик». Зона эксплуатационной ответственности до границ объектов теплопотребления.

Зоны действия индивидуального теплоснабжения и зона действия теплоснабжающей организации представлены в таблице 1.

Таблица 1

	№
	Наименование объекта
	Адрес
	Вид отопления

	1
	Кусотинская СОШ
	у.Кусоты ул.Ленина, 1б
	котельная

2. Источники тепловой энергии.
На территории МО СП «Кусотинское»  располагается 1 котельная в улусе Кусоты.

2.1. Структура основного оборудования:

В котельной установлены котлы марки: Е 1/9 – 2 шт.

2.2. Установленная мощность оборудования:

Суммарная установленная мощность Котельной  1,08 Гкал/час.

2.3. Потребление тепловой энергии на собственные и хозяйственные нужды:

Максимальное потребление тепловой энергии на собственные и хозяйственные нужды Котельной 0,011 Гкал/час.

2.4. Срок ввода в эксплуатацию основного оборудования:

Ввод в эксплуатацию основного оборудования Котельной осуществлен в 2007 году.

2.5. Тепловые счетчики не установлены.

3. Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты.
Протяженность Теплотрассы Котельной составляет 53 м.  Способ прокладки тепловых сетей подземный. Тепловые колодцы выполнены из деревянной доски с утеплением минеральной ватой.

4. Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии в зонах действия источников тепловой энергии
Расчет тепловых нагрузок приведен в таблице 2

Таблица 2

	№
	Наименование
	Общая площадь
	Потребление, Гкал/час

	1
	Кусотинская СОШ

	0,094

5. Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действия Котельной.
Балансы установленных располагаемых тепловых мощностей, тепловых мощностей нетто, потерь мощности в тепловых сетях и присоединенных тепловых нагрузок, резервов тепловых мощностей нетто Котельной представлены в таблице 3.

Баланс тепловой мощности и тепловой нагрузки Котельной (Кусотинская СОШ)

Таблица 3

	Общая установленная мощность основного оборудования, Гкал/час
	1,08

	Располагаемая мощность технического резерва, Гкал/час
	0,54

	Общая располагаемая мощность с учетом технического резерва, Гкал/час
	1,08

	Потребность в выработке тепловой энергии для покрытия нужд нагрузки потребителей, Гкал/час
	0,094

	Потребность в выработке тепловой энергии на собственные нужды, Гкал/час
	0,011

	Потери тепловой энергии при передаче ее потребителя, Гкал/час
	0,011

	Дефицит/резерв тепловой мощности источника теплоснабжения, Гкал/час
	-

6. Балансы теплоносителя
В тепловых сетях Котельной МО СП «Кусотинское» потери теплоносителя обосновываются только аварийными утечками. Разбор теплоносителя потребителями отсутствует. Таким образом, при безаварийном режиме работы количество теплоносителя возвращенного равно количеству теплоносителя отпущенного в тепловую сеть.

7. Топливно-энергетические балансы.
В Котельной МО СП «Кусотинское» в качестве основного топлива используется уголь.

8. Тарифы на тепловую энергию

На 2012 год тарифы на тепловую энергию для организаций составляют:

С 01.01.2017- 30.06.2017 года- 3835,67 рублей за 1 Гкал без учета НДС,

С 01.07.2017- 31.12.2017 года- 3887,92 рублей за 1 Гкал без учета НДС.

Схема теплоснабжения МО СП «Кусотинское»

[image: image1.png]T e —————————
CUTYAUUOHHEBIN HJIAH